
 

SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

INFO N° 20/2011 

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de JANEIRO de 2011. 

             RECEITA - JANEIRO 2011       DESPESA – JANEIRO 2011 

 

 

 
 

 
                                             Chamusca, 03 de Fevereiro de 2011 

 
O Presidente da Câmara Municipal 

 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

219 640,42 
 

189 424,99 
16 222,52 
 43 301,74 

1999,22 
Total Despesa Corrente 470 588,89 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

171 399,55 
51 557,50 

9456,00 
674 642,75 

Outras Despesas de Capital 0,00 
Total Despesa Capital 907 055,80 
Total da Despesa 1 377 644,69 

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

26 895,86 
0,00  

1 422,16 
813,00 

 126 029,24 
348 026,56 

0,00 

Total Receita Corrente 503 186,82 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

  23,90 
198 796,00 

0,00 
650 317,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital 849 136,90 
Outras Receitas 4 600,00 

Total da Receita 1 356 923,72 


