

INFO N° 20/2011

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia.

Esta edição reflecte o mês de JANEIRO de 2011.

RECEITA - JANEIRO 2011

Total da Receita	1 356 923,72
Outras Receitas	4 600,00
Total Receita Capital	849 136,90
Outras Receitas Capital	0,00
Passivos Financeiros	650 317,00
Activos Financeiros	0,00
Transferências de Capital	198 796,00
Venda de Bens de Investimento	23,90
Total Receita Corrente	503 186,82
Outras Receitas Correntes	0,00
Transferências Correntes	348 026,56
Venda de Bens / Prest. Serviços	126 029,24
Rendimentos Propriedades	813,00
Taxas	1 422,16
Impostos Indirectos	0,00
Impostos Directos	26 895,86

DESPESA – JANEIRO 2011

Pessoal	219 640,42
Aquisição Bens e Serviços	
Correntes	189 424,99
Juros e Outros Encargos	16 222,52
Transferências Correntes	43 301,74
Outras Despesas Correntes	1999,22
Total Despesa Corrente	470 588,89
Investimento	171 399,55
Transferências Capital	51 557,50
Activos Financeiros	9456,00
Passivos Financeiros	674 642,75
Outras Despesas de Capital	0,00
Total Despesa Capital	907 055,80
Total da Despesa	1 377 644,69

Chamusca, 03 de Fevereiro de 2011

O Presidente da Câmara Municipal

Sérgio Morais da Conceição Carrinho

SITUAÇÃO FINANCEIRA